Ne quid tamen in re tanti momenti festinato aut præcipitanter agere videremur, cæterorum etiam hujus regni Antistitum, qui forte in hac ipsa Curia pro emergentibus quotidie piis causis ad tempus morantur, numero sex supra triginta reperti, Cœtum collegimus, qui omnes diligentissime discussis utriusque partis rationum momentis, nihil ut ad perfectam veritatis notitiam assequendam desiderari posset, censuerunt communibus votis, non modo qui Episcopali caractere insigniti sunt, verum etiam qui secundi Ordinis in ecclesia Gallicana partes tenent, qua natalibus, qua Doctoratus laurea, qua morum integritate spectatissimi, prohibendam esse et abrogandam novam hanc Missalis Romani editionem, ac in nostratrem linguam translationem, et alias hujusmodi : hortandosque universos Galliarum Præsules, Fratres et Collegas nostros, per Epistolam encyclicam, ut eorum quilibet in suis diœcesibus, earum distributionem, lectionem et usum, etiam sub anathematis interminatione, fidelibus interdican. Orandum præterea christianissimum nostrum Regem, quatenus solita qua præstat pietate, a gloriosissimis Regibus antecessoribus suis quasi hæreditario jure ad se transfusa et accepta, brachii regalis

opem ad saluberrimum hocce Decretum potentius executioni mandandum non deneget.

Inducti autem fuimus, Beatissime Pater, hoc est universus iste Patrum et Comitiorum generalium Coetus, multis, iisque gravissimis rationibus, quæ Beatitudinem tuam rerum omnium encyclopædia et cogitatione pol- lentem non latent : ac potissimum quod præter antiquitatis reverentiam, postulet ipsa Christianorum rituum ac mysteriorum dignitas atque ma- jestas, ut ea vulgo et quibusvis obviis non exponantur, ne ipsa sua fre- quentia et assiduitate vilescant, sintque eo magis vera et veneranda, quo rariora : neve apicum, syllabarum, aut verborum immutatio, quæ ex singulorum idiomatum dialecto et proprietate oritur, scandalum aliquod vel offendiculum in rebus fidei ac doctrinæ ponat, fiatque hinc quod est in libris Regum ut *unaquæque gens atque provincia fabricata sit sibi Deum suum*, dum peculiarem religionem a proprio cerebro sibi fingit ex depravatis, aut male intellectis sacris codicibus, uti fecere olim Walden- ses, alias pauperes de Lugduno, aliæque ejusmodi hominum fœces ac pes- tes ; et patrum nostrorum memoria, in Septentrionalibus maxime plagis, atque in ipsa nostra Gallia, ubi orthodoxa fides ac religio (proh dolor!) plures in sectas misere scissa est, atque lacerata, Lutherus, Calvinus, Beza, eorumque sequaces, qui virus suum ex adulterata præsertim sacræ Scrip- turæ ac divinorum Officiorum in familiarem linguam versione per infimæ sortis homines et imperitam plebem disseminarunt. Unde celeberrima toto orbe Parisiensis academia, et quæ mirum ei decus peperit florentis- sima Sorbonæ schola, cujus definitiones inoffenso quilibet fidelis decurrere potest pede, dum novam istam doctrinam ante plures annos adversus Erasmus virgula notavit censoria, eam, inter alia, *Bohemorum errori viam sternere* pronuntiavit.

Enim vero, Beatissime Pater, verbo Dei scripto nihil melius, aut uti- lius ; nihil alio sensu pejus, aut periculosius, cum sit optimi succi corrup- tio pessima, et a Vincentio Lirinensi adversus prophanas hæresum no- vitates calamo pugnante, Scriptura divina liber hæreticorum dicatur ; nec ullus unquam contra fidem error exortus est, qui non se aliquo sacrarum Litterarum corrupto textu tanquam clypeo objecto tutatus sit. Et ideo quemadmodum illius explanatio a sacro Tridentino concilio mire com- mendatur parochis, et animarum rectoribus, ut inter ipsa Missarum so- lemnia, aut divinorum celebrationem, sacra eloquia singulis diebus vernac- ula lingua exponant, cum ipsa Missa magnam contineat populi fidelis eruditionem ; ita et ipsius de verbo ad verbum redditio damnatur atque prohibetur, eo quod hæc plurium errorum causa fuerit ac seminarium.

Testatur id B. Petrus Apostolus, qui de B. Pauli Epistolis ait : *Sicut et carissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis per Epistolas, in quibus sunt quædam difficilia intellectu, quæ indocti et instabiles depravant ad suam et aliorum perditionem : indoctam plebeculam, ac præsertim fœminas haud dubie significans, quarum nonnullæ tanquam infelicis Evæ filiæ, serpenti antiquo credulam*

nimis aurem præbentes, et insita levitate, cæcaque cupiditate ductæ sciendi bonum et malum, altius quam par est volantes, in præceps facile ruunt, et scrutatrices factæ Majestatis opprimuntur a gloria, ut non immerito conqueratur D. Hieronymus : *Cum tractent fabrilia fabri, solam Scripturarum artem esse quam sibi passim omnes vindicant, quam garrulæ anus, quam delirus senex, quam sophista verbosus pro libito interpretantur, lacerant, docent antequam discant : alios adducto supercilio grandia verba tonantes, inter mulierculas de sacris litteris philosophari.*

Ex quibus colligere licet, Pater Sancte, Evangelii et Missæ lectionem, aliis vitam, aliis mortem afferre, prorsusque non decere aut expedire, ut Missale, seu Sacerdotalis liber, qui sub sera et sacro sigillo in plurimis nostratibus Ecclesiis clausus etiamnum religiose custoditur, manibus omnium teratur indiscriminim.

Sed quia antiqua Patrum traditio et consuetudo nos admonet, ut in arduis quæstionibus, quæ vel fidei controversias, vel ecclesiasticæ disciplinæ regulas, divinique cultus, aut sacrosancti Missæ sacrificii ritus respiciunt, consulatur prima Sedes, cum ad eam pertineat regimen universalis Ecclesiæ, ac juxta Prophetam in *omni loco offeratur* divino Numini ac *nomini oblatio munda*, a quo secundum multos Missa nomen suum ex hebraïca radice ac notatione sortita est : nihil nobis, Beatissime Pater, fuit antiquius, quam ut post editum superius hocce decretum, quo, S. R. Ecclesiæ sponsæ tuæ vestigiis inhærentes, omnium tum divinæ Scripturæ, tum augustissimi Sacrificii Ritualium ac Missalium, ut vocant librorum in vulgarem linguam translationes damnavimus, illud in manibus Illustrissimi Domini Piccolominei, Cæsariensis Archiepiscopi, Sanctitatis tuæ Nuntii, reverenter consignatum, protinus ad te referremus.

Tu enim is es, Beatissime Pater, in quo, et per quem Episcopatus unus est, qui merito inde diceris apex sacerdotii, fons ecclesiasticæ unitatis, Ecclesiæ vertex, et princeps episcopalis Coronæ. Fiat ergo per te ut *idem dicamus omnes, et non sint in nobis schismata. Fiat, inquam, pax in virtute tua.* Floreat Ecclesia tuo sæculo, sicuti revera floret, sopito, diplomatum tuorum vigore, novarum quæstionum et heterodoxorum dogmatum igne, ac incendio. Sit illa non jam turris Babel ob confusionem linguarum, quibus divinas laudes recitari passim volunt perfidi novatores, sed *Hierusalem, id est visio pacis, quæ ædificatur ut civitas concors, cujus participatio ejus in idipsum.* Et qui in ea Cathedra dignissime sedes ac præsides ejus vice, cui venti et mare obtemperant, seda et compece suprema auctoritate tua exurgentes in Ecclesiæ pelago procellas ; comprime tumentes hæresum *fluctus feri maris, despumantes*, ut ait B. Judas Apostolus, *suas confusiones, sydera errantia, etc.*, facque ut unus Deus una voce ubique laudetur ; et nostris ea de re decretis, quibus Ecclesiæ sanctæ usum et consuetudinem asseruimus, ea qua in toto illius districtu potestate a Deo solo tibi tradita vales, per Apostolica rescripta

vim et robur adde, generali Constitutione ad hoc ipsum, si ita Sanctitati Tuæ videbitur, sub pœnis, arbitrio tuo, in transgressores infligendis lata, nec in Gallia tantummodo, sed etiam ubique terrarum valitura; ut quemadmodum *a solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini, et potestas ejus potestas æterna quæ non auferetur*; ita quoque ejus Vicarii, id est, Beatitudinis Tuæ mandato, quam late patet universus orbis christianus, in quo illa dominatur a mari usque ad mare, eadem lingua, eodemque Spiritu, divina Cantica, Mysteria et Officia celebrentur. Sic te nobis, et Ecclesiæ incolumem Dei providentia servet ad multos annos eosque felicissimos, prout ex animo vovent, Lutetiæ Parisiorum, die septima mensis januarii, anno Domini 1661,

Sanctitatis Tuæ, Beatissime Pater,  
devotissimi ac obsequentissimi filii et servi, Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi, aliique Ecclesiastici viri in Generalibus Gallicani cleri Comitii congregati.

FRANCISCUS, Archiep. Rothomagensis, *Præses*.

De mandato Eminentissimorum ac Illustrissimorum Dominorum qui supra, totiusque cœtus cleri Gallicani.

Abbas THOREAU, *a secretis*.

#### NOTE B

*Arrêt du Conseil d'État par lequel le Roy ordonne que les traductions qui ont été faites du Missel romain en françois, seront supprimées; avec défense d'en vendre ny acheter, à peine de quinze cens livres d'amende, et confiscation des exemplaires.*